ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 июля 2024 г. 68 -1

Об утверждении Порядка представления аналитического отчета о ходе
реализации масштабных инвестиционных проектов и состоянии
инвестиционного климата в Донецкой Народной Республике

Руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной
Республики, пунктом 15 части 3 статьи 4 , частью 3 статьи 15 Закона Донецкой
Народной Республики от 17 мая 2023 года 444 -ПНС «Об инвестиционной
политике и государственной поддержке инвестиционной деятельности
в Донецкой Народной Республике», статьей 15 Закона Донецкой Народной
Республики от 29 сентября 2023 года 1-РЗ «О Правительстве Донецкой
Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок представления аналитического отчета о ходе
реализации масштабных инвестиционных проектов и состоянии
инвестиционного климата в Донецкой Народной Республике (прилагается).

1.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального2 .

опубликования.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 1 июля 2024 г. 68-1

ПОРЯДОК
представления аналитического отчета о ходе реализации масштабных
инвестиционных проектов и состоянии инвестиционного климата

в Донецкой Народной Республике

I. Общие положения

1. Настоящим Порядком устанавливается последовательность
организации и осуществления подготовки и предоставления аналитического
отчета о ходе реализации масштабных инвестиционных проектов и состоянии
инвестиционного климата в Донецкой Народной Республике.

Отчет составляется Министерством экономического развития
Донецкой Народной Республики (далее - Уполномоченный орган) ежегодно
на основании данных (результатов) мониторинга реализации инвестиционных
проектов, в том числе масштабных инвестиционных проектов, размещения
объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения
и выполнения обязательств по соглашению о размещении данных объектов,
соглашения о реализации инвестиционных проектов.

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются
в значениях, определенных Законом Донецкой Народной Республики от 17 мая
2023 года 444 -ПНС «Об инвестиционной политике и государственной
поддержке инвестиционной деятельности в Донецкой Народной Республике».

2.

3.

II. Перечень сведений, подлежащих обязательному
включению в отчет

4 . Отчет должен содержать следующие сведения:
а) статистические данные об объеме инвестиций в основной капитал

за отчетный год, в том числе по видам деятельности, источникам
финансирования, территориальному признаку в разрезе муниципальных
образований Донецкой Народной Республики;

информацию о совершенствовании Уполномоченным органом
нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, регулирующих
отношения в сфере развития инвестиционной деятельности;

в) информацию о мероприятиях по улучшению инвестиционного
климата Донецкой Народной Республики, в том числе за счет результатов
внедрения системы поддержки новых инвестиционных проектов
(«Региональный инвестиционный стандарт»), предоставления мер поддержки
инвесторам в рамках участия в свободной экономической зоне;

г) данных (результатов) мониторинга инвестиционных проектов,
в отношении которых Инвестиционным комитетом Донецкой Народной

б)

2

Республики принято решение о включении в Реестр масштабных
инвестиционных проектов Донецкой Народной Республики в порядке,
утвержденном постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 7 ноября 2023 г. 93-1 «Об утверждении Порядка формирования и ведения
реестра масштабных инвестиционных проектов Донецкой Народной
Республики, реестра объектов социально-культурного и коммунально-бытового
назначения»;

д) данных (результатов) мониторинга объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения, в отношении которых
Инвестиционным комитетом Донецкой Народной Республики принято решение
о включении в Реестр объектов социально-культурного и коммунально-
бытового назначения в порядке, утвержденном постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 7 ноября 2023 г. 93-1 «Об утверждении
Порядка формирования и ведения реестра масштабных инвестиционных
проектов Донецкой Народной Республики, реестра объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения», предоставленные
Государственным концерном «Корпорация развития Донбасса», в том числе
сведения о выполнении обязательств, предусмотренных соглашениями
о размещении объектов социально-культурного и коммунально-бытового
назначения, соглашениями о реализации масштабных инвестиционных
проектов.

е) предложения по улучшению инвестиционного климата региона;
ж) объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций

инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных
ассигнований федерального бюджета.

III. Порядок и сроки представления отчета
Уполномоченным органом

5. Отчетным периодом является календарный год.
6. Отчет подписывается Министром экономического развития

Донецкой Народной Республики или лицом, его замещающим, в срок
до 1 июня года, следующего за отчетным.

7. Подписанный отчет согласовывается заместителем Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики, осуществляющим
координацию и контроль деятельности Уполномоченного органа
в соответствии с распределением обязанностей между заместителями
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики в срок
до 25 июня года, следующего за отчетным.

8. Отчет направляется Уполномоченным органом в Правительство
Донецкой Народной Республики в соответствии с положениями части 3
статьи 15 Закона Донецкой Народной Республики от 17 мая 2023 года

444-IIHC «Об инвестиционной политике и государственной поддержке
инвестиционной деятельности в Донецкой Народной Республике» не позднее
30 июня года, следующего за отчетным.